1

COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 139/2013- COGEPS

ORIENTAÇÕES GERAIS E CONVOCAÇÃO

DOS CANDIDATOS PARA A PROVA PRÁTICA

DA ETAPA 02 – MOTORISTA E TÉCNICO EM

PRÓTESE DENTÁRIA DO 11° CONCURSO

PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE FUNÇÕES

DOS CARGOS DE AGENTE UNIVERSITÁRIO DE

NÍVEL MÉDIO.

O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais e considerando o disposto no Edital

nº152/2013-GRE, de 27 de Agosto de 2013 e Edital nº 138/2013-COGEPS, de

04 de novembro de 2013;

TORNA PÚBLICO:

  Art. 1º - As orientações gerais e a convocação dos candidatos para a

PROVA PRÁTICA da Etapa 02 – Motorista e Técnico em Prótese Dentária do

11º Concurso Público para o Provimento de Funções dos Cargos de Agente

Universitário de Nível Médio.

 Art. 2º - A Prova Prática tem caráter eliminatório e será aplicada

somente para os candidatos que concorrem à função de Motorista e

Técnico em Prótese Dentária, sendo que ao final da prova o candidato

considerado apto ou inapto.

 Art. 3º - Participarão da Prova Prática somente os candidatos

convocados pelo Anexo I deste Edital e que foram classificados na Prova

Objetiva, para a função de Motorista e Técnico em Prótese Dentária.

2

Art. 4º - A Prova Prática será realizada no dia 10 de novembro de 2013,

das 8h às 12h, conforme escala de horários que consta do Anexo I deste

Edital.

Art. 5º - Será classificado e aprovado na Prova Prática o candidato

que for considerado apto em todos os itens estabelecidos no Anexo II para a

função de Motorista e Anexo III para a função de Técnico em Prótese

Dentária, sendo que o conteúdo e os quesitos a serem avaliados constam

destes anexos.

Art. 6º - O resultado da Prova Prática será publicado no dia 11 de

novembro de 2013 e divulgado em edital específico constando a expressão

como “apto” ou “inapto”.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 06 de novembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

3

Anexo Único I ao Edital nº 139/2013-COGEPS, de 06 de novembro de 2013.

ORDEM E HORÁRIO DA PROVA PRÁTICA – MOTORISTA

LOCAL: REITORIA

Endereço: Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário – Cascavel – PR.

Nº Nome do candidato Origem da

Vaga

Horário

01 Carlos Alberto Barea UNIOESTE 8:00h

06 Charles Bianchini HU 8:10h

02 Claudemir Rafagnin HU 8:20h

03 Claudenir Viana da Silva UNIOESTE 8:30h

04 Edimar Bartnik HU 8:40h

05 Elisson Rene Bottega UNIOESTE 8:50h

07 Eloir Avelino Schimanko UNIOESTE 9:00h

08 Enéias Gonçalves HU 9:10h

09 Érico Vieira Garcia UNIOESTE 9:20h

10 Everaldo da Silva Rodrigues HU 9:30h

11 Everaldo Reolon UNIOESTE 9:40h

13 João Maria Rodrigues da Silva UNIOESTE 9:50h

14 Julio Cesar Xavier do Nascimento HU 10:00h

15 Lairton Almeida Telles HU 10:10h

16 Luis Schmidt UNIOESTE 10:20h

17 Marcelo José de Lorena  HU 10:30h

18 Marco Aurelio da Igreja HU 10:40h

19 Marcos Antonio da Silva Lima HU 10:50h

20 Reinaldo Sergio Alves HU 11:00h

21 Rodrigo Tognon  UNIOESTE 11:20h

22 Ronaldo Luiz Urias UNIOESTE 11:30h

23 Rudinei Dendena Tarka UNIOESTE 11:40h

24 Sandro Gouveia Avelino HU 11:50h

ORDEM E HORÁRIO DA PROVA PRÁTICA – TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA.

LOCAL – CLÍNICA ODONTOLÓGICA – LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA -

CAMPUS DE CASCAVEL

Nº Nome do candidato Horário

01 Márcia Terezinha da Cruz 10:00 h

4

Anexo II do Edital nº 139/2013-COGEPS, de 06 de novembro de 2013.

Ficha de Avaliação Prática para a
Função de Motorista

Candidato:__________________________________________________________

Inscrição nº: ______________

 Descrição

Apto Inapto

Item 1 Conhecimento Prático das Regras Básicas de Trânsito

Item 2 Domínio da Direção

Item 3 Cuidado e Atenção na Direção do Veículo

Item 4

 Conduzir a máquina ou outro veículo indicado pela
Comissão em trecho reto, sinuoso, aclive e declive

Item 5

 Realizar manobras de estacionamento da máquina ou
outro veículo indicado pela Comissão

Observações: Será considerado aprovado na avaliação de Prática o candidato que
obter o conceito “apto” em todos os itens.

Observações da Banca Examinadora:

Data:  _____________________ _________________________________________

5

Anexo III do Edital nº 139/2013-COGEPS, de 06 de novembro de 2013.

Ficha de Avaliação Prática para a
Função de Técnico em Prótese Dentária

Candidato:__________________________________________________________

Inscrição nº: ______________

 Descrição

Apto Inapto

Item 1
Confeccionar moldeiras e moldes de próteses

dentárias

Item 2
Executar montagem das próteses dentárias.

Item 3 Confeccionar e/ou reparar aparelhos de prótese

dentária

Item 4

Corrigir e eliminar deficiências de peças dentárias

Item 5

Confeccionar aparelhos protéticos de correção

posicional dos dentes ou maxilares

Observações: Será considerado aprovado na avaliação de Prática o candidato que
obter o conceito “apto” em todos os itens.

Observações da Banca Examinadora:

Data:  _____________________ _________________________________________